4. Al. Quod per Eliam conuerti eos in nouiss. MARIANA.

Ib. Aures eius aggraua, et oculos eius claude. In tarracon. deest relatiuum eius, in excusis illud eius claude non ponitur, quae forte vera Isidor. lectio est: nam in Iuliano 1. contr. iudaeos ea duo verba etiam desiderantur. Nos hispalensis lectionem praetulimus, quoniam erat in Vulgata; porro locus est Isaiae 6. 10. MAR.

Ib. Al. conuertantur ad me, et. MARIANA.

Ib. In editione Grialii nota est quod pro in quo. Fortasse Mariana voluit, quid est quod. AREVALVS.

3. Al. dissoluantur pro desolentur. MARIANA.

6. Al. tamdiu pro quamdiu. Et saluabuntur pro sanabuntur. MARIANA.

Ib. In textu Grialii mendose crudelitate pro credulitate. AREV.

7. Claudicantem plebem iudaeam dixit, quae nunc a semitis fidei claudicat, sicut psalmus testatur dicens: *Claudicauerunt a semitis suis*: et hanc se saluaturum in nouissimo Deus pronunciat, dum dicit; *Saluabo claudicantem*. Et per Ezechielem: *Post dies*, c. 38. v. 8. *inquit, multos visitaberis, et in nouissimo annorum venies*; et paulo superius quia baptizandi sunt: *Tollam*, inquit, *vos de gentibus*, c. 36. v. 24. *et congregabo vos de uniuersis terris, et adducam vos in terram uestram, et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis uestris, et ab uniuersis idolis uestris mundabo vos, et dabo uobis cor nouum, et spiritum nouum ponam in medio uestri, et auferam cor lapideum de carne uestra, et dabo uobis cor carneum, et spiritum meum ponam in medio uestri, et faciam, ut in praeceptis meis ambuletis, et iudicia mea custodiatis, et operemini, et habitabitis in terra, quam dedi patribus uestris, et eritis mihi in populum, et ego ero uobis in Deum, et saluabo uos ex uniuersis inquinamentis uestris.*

8. Hic est enim populus in nouissimis conuertendus, quem Iacob patriarcha sub figura Benjamin lupum mane comedentem *Genes. 49. 27.* praedam, et uespere spolia diudentem prophetat. Vtique quia initio mundi idem populus quasi in mane legem accepit, in uespere autem mundi, dum fuerit crediturus, diuidet inter nouum testamentum, et uetus. Nam de his, quae ad Israel in futurum promittuntur, ad eandem partem dicitur, quae creditura est in Christo, quando in nouissimis temporibus conuersi fuerint, quale est illud apud eundem Osee: *Et erit in loco, ubi dicitur ei, non populus meus, dicetur ei, filii Dei uiuentis, et congregabuntur filii Iuda, et filii Israel pariter, et ponent sibimet caput unum.* c. 1. v. 10.

9. Hoc in nouissimis erit temporibus, quando, Elia praedicante, conuertetur Iuda ad Christum, ut sit unum cum Israel spiritualiter, hoc est, cum populo gentium, iam Deum ex fide uidentium, ponentes sibimet caput unum, quod est Christus, ascendentesque de terra, > hoc est T a carnali, terrenaque spe ad promissa caelestia.

7. Al. meum ponam pro nouum ponam. Et nouum pro carneum. MAR.

8. Al. finem autem pro uespere au-

tem. Et futuris pro futurum. MAR.

9. Al. ponent autem pro ponentes. MARIANA.

*Plurimi ex iudaeorum populo non erant credituri.*

1. **S**ed quia plurimi ex iudaeorum populo non essent credituri in Christum, Moyses legislator eandem eorum incredulitatem ante praenunciauit: *Et erit vita tua pendens ante oculos tuos, et timebis die, ac nocte, et non credes vitae tuae.* Vnde et Isaias: *Domine, quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui reuelatum est? Et vidimus eum, et non erat aspectus.* Quibus verbis incredulitatem iudaeorum designat, qui Christum videntes non receperunt, quem quia nec credere, nec cognoscere potuerunt, illico excidium habituri.

c. 5. v. 10. 2. Sic Ieremias praedixit: *Ascendite muros eius, et dissipate, auferte propagines eius, quia non sunt Domini. Praeuaricatione praeuaricata est in me domus Iuda, ait Dominus, negauerunt me, et dixerunt, Non est ipse.* Hoc nunc vsque iudaei pro Christo dicunt, *non est ipse*, expectantes alium, qui est Antichristus. Vnde et Dominus: *Ego, inquit, veni in nomine patris mei, et non recipistis me, alius veniet in nomine suo, et recipietis eum.*

c. 6. v. 10. 3. Item apud eundem Ieremiam: *Ecce sermo Domini factus est eis in opprobrium, et non suscipiunt illud.* Adhuc quidem quia, gentibus obedientibus Christo, iudaei eum non essent recepturi, in psalmis ostenditur. Nam quum per prophetam diceret idem Christus: *Constitues me in caput gentium, et, populus, quem non cognoui, seruiuit mihi*, continuo subiunxit incredulitatem iudaicam, dicens: *Filii mentiti alieni sunt mihi, filii alieni inueterauerunt, et claudicauerunt a semitis suis.* Qui sunt alieni, nisi iudaei? qui recte alieni nuncupantur, pro eo quod in perfidia permanentes, ab aeternae vitae praemiis abdicati sunt, quae nobis secundum fidem a Dei filio promittuntur.

c. 6. v. 9. 4. Haec quoque in Christo iudaeorum praua incredulitas etiam per Isaiam est annotata, dicente Domino illis: *Audite audientes, et no-*

Cap. VI. n. 1. *Al.* non erat ei aspectus. MARIANA.

*Ib.* Alii, excidium habituros sic Ieremias praedixit. AREV.

2. *Al.* non est Domini. MAR.

3. Forte illum pro illud. In Vulg. est illud, quia praecedit verbum pro sermo. AREV.

4. *Al.* ambulat pro ambulabat. MAR.

*et nolite intelligere : et videte visionem , et nolite cognoscere : excaca cor populi huius , et aures eius aggraua , et oculos eius claude , ne forte videant oculis suis , et auribus suis audiant , et corde suo intelligant , et conuertantur , et sanem illos . Et alio loco : Tota die expandi manus meas ad populum non credentem , et contradicentem , qui ambulat vias non bonas .*